[image: image1.jpg]

	GOVERNO DE SANTA CATARINA

Secretaria de Estado da Saúde

Comissão Intergestores Bipartite

DELIBERAÇÃO 245/CIB/08

A Comissão Intergestores Bipartite/SC, no uso de suas atribuições, em sua reunião ordinária do dia 20 de novembro de 2008 e, considerando

· A Lei Federal nº 8.080, de 19 de setembro de 1990;

· A Portaria nº 699/GM de 30 de março de 2006 e 372/GM de 16 de fevereiro de 2007 que regulamenta as Diretrizes Operacionais dos Pactos pela Vida e de Gestão;

· A Portaria nº. 3.332 de 28 de dezembro de 2006 que aprova as orientações gerais relativas aos instrumentos do Sistema de Planejamento do Sistema  Único de Saúde.

· Deliberação Nº 092/08, de 03 de julho de 2008, da Comissão Intergestores  Bipartite CIB/SC, aprova  as  Diretrizes da  construção do  Plano  Diretor de regionalização para  o  Estado  de  Santa  Catarina,

RESOLVE

Art.1º - Propor ao Conselho Estadual de Saúde/SC APROVAR o Plano Diretor de Regionalização de Santa Catarina – PDR 2008, composto por 09 (nove) Macrorregiões e 21 (vinte e uma) Regiões de Saúde, conforme  configuração anexa.

Art.2º - Define que a revisão do Plano Diretor de Regionalização deva ocorrer obrigatoriamente, de 3  em  3  anos, ou a qualquer momento,  através  dos  Colegiados  de  Gestão  Regional.

Art.3º - A revisão do PDR será apreciada e  aprovada, obrigatoriamente,  pela  Comissão Intergestores  Bipartite e  pelo  conselho  Estadual  de  Saúde

Florianópolis, 20 de novembro de 2008

	LESTER PEREIRA
	CELSO LUIZ DELLAGIUSTINA

	Coordenador CIB/SES
	Coordenador CIB/COSEMS